

**1 OCTOBER**

**GS PAPER I**

**उपनिवेशवाद, उपनिवेशवाद की समाप्ति,**

एशिया में अमेरिका के विदेशी विस्तार की क्या प्रकृति थी और इसके क्या परिणाम रहे ?

What was the nature of overseas expansion of USA in Asia and what were its consequences?

**GS Paper II**

**सरकारी नीतियों और विभिन्न क्षेत्रों में विकास के लिए हस्तक्षेप और उनके अभिकल्पन तथा कार्यान्वयन के कारण उत्पन्न विषय।**

"अगर बाजार में महिलाओं का शोषण चिंता का विषय है, तो परिवार के भीतर उनका शोषण भी एक वास्तविकता है इसे भी संबोधित किया जाना चाहिए।" हाल ही में तैयार सरोगेट मां विधेयक 2016 के मसौदे का इस सन्दर्भ में समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए

"If exploitation of women in the market is a concern, then their exploitation within families is also a reality that must be addressed." In the light of recently draft Surrogacy bill 2016 critically analyzed the statement.

**Reference**

<http://indianexpress.com/article/opinion/columns/surrogacy-bill-ban-commercial-2998128/>

**2 OCTOBER (Essay)**

रविवार को हम दो essay के topic पोस्ट जिनमे से फिलहाल आपको एक पर essay लिखना है | चूंकि आपकी file बढ़ी होगी आप इसको अपने cam scanner से photo click करके इसका pdf हमें [justunlearn@gmail.com](mailto:justunlearn@gmail.com) पर mail कर दीजिए | mail में subject essay डाल दिजिए 1000-1200 words

कृपया लिखने से पहले [इस link पर click](#) करके कैसे लिखना है यह जरूर पढ़ें :-

1. बदलते परिदृश्य में भारत की कूटनीति का आदर्शवाद से यथार्थवाद की ओर झुकाव

In the changing time India's foreign policy is shifting from idealism to realism

2. मनुष्य के विचार उसके व्यक्तित्व का प्रतिबिंब हैं।

Ideas of man are reflection of his personality

### 3 OCTOBER

#### GS paper I

#### समाज की मुख्य विशेषताएं, भारत की विविधता

भारत में बाल अपराधों में वृद्धि के क्या कारण हैं? आपका समाज में इस तरह के अपराधों को रोकने के लिए क्या विचार है ?

What are the causes of rising number of Juvenile crimes in India? What measures do you propose to check such crimes in Society?

#### Reference:

<http://www.thehindu.com/news/cities/Delhi/broken-families-failed-education-push-children-into-crime-survey/article9143948.ece>

#### GS Paper IV

**सुधारकों और प्रशासकों के जीवन तथा उनके उपदेशों से शिक्षा, मूल्य विकसित करने में परिवार, समाज और शैक्षणिक संस्थाओं की भूमिका।**

किशोर अपराध में वृद्धि के लिए परिवार और समाज जिम्मेदार है। आप इस बात से कंहा तक सहमत हैं और इसे दूर करने के लिए तत्काल क्या कदम उठाए जाने की जरूरत है?

Family and society has onus for rise in Juvenile delinquency. How far you agree with this and what steps needs to be taken urgently to rectify this?

### 4 OCTOBER

#### GS PAPER I

**महिलाओं की भूमिका और महिला संगठन, जनसंख्या एवं सम्बद्ध मुद्दे, गरीबी और विकासात्मक विषय, शहरीकरण, उनकी समस्याएं और उनके रक्षोपाय।**

हाल के दिनों में बाल शोषण के अपराधों में वृद्धि देखी गई है। इसके लिए क्या कारक जिम्मेदार है और क्या ऑनलाइन बाल शोषण जहां अक्सर अपराधि गुमनाम होते हैं, से बच्चों को बचाने के लिए क्या किया जा सकता है?

There has been Rise of child abuse in recent times. What are the factors responsible for this and what action could be taken to protect children from online abuse where often perpetrators are anonymous?

**Reference:**

<http://www.thehindu.com/news/national/other-states/figures-on-online-child-abuse-unreliable-unicef/article9145473.ece>

### **GS PAPER III**

#### **भारत में भूमि सुधार।**

“जमीन के लिए परस्पर विरोधी और प्रतिस्पर्धी मांग है जिसको पारिस्थितिक पहलू की अनदेखी किये बिना विवेकपूर्ण तरीके से हल करना होगा।” भारत के सन्दर्भ में उपरोक्त कथन का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

“Land has set of conflicting and competing demands that must be managed judiciously without compromising ecological aspect.” Critically analyse the statement in context of India.

**5 OCTOBER**

### **GS PAPER III**

#### **भारत में खाद्य प्रसंस्करण एवं सम्बन्धित उद्योग-कार्यक्षेत्र एवं महत्व, स्थान, ऊपरी और नीचे की अपेक्षाएं, आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन।**

खाद्य अपव्यय भारत में एक दुविधा बन गया है, एक ओर जहां काफी आबादी है जो भूखों रहते हैं तो दूसरी ओर इसमें किया गया निवेश भी व्यर्थ होता है। इस समस्या को कैसे सुलझाया जा सकता और भारत में खाद्य बर्बादी को कम करने के नवाचार तरीके बताइए

Food wastage poses a dilemma, while on the one hand considerable population which live in hunger and on the other hand there are huge losses of input resources. How this problem could be tackled and suggest some innovative ways to reduce food wastages in India?

**Reference:**

<http://www.dailypioneer.com/columnists/oped/tackling-food-wastage-in-india.html>

### **GS PAPER II**

**सरकारी नीतियों और विभिन्न क्षेत्रों में विकास के लिए हस्तक्षेप और उनके अभिकल्पन तथा कार्यान्वयन के कारण उत्पन्न विषय।**

अंग तस्करी की घटनाओं में वृद्धि नीति निर्माताओं के लिए त्वरित कदम उठाने की दिशा में घंटी है। क्या भारत के प्रत्यारोपण कानून को अंग प्रत्यारोपण की संख्या अधिक सुविधाजनक बनाने के लिए बदला जा सकता। इसके लिए क्या क्या उपाय लिए जा सकते हैं?

Increase Incidences of organ trafficking is wake up call for Policy makers. Can India's transplantation laws be changed to facilitate more number of organ transplantations? Suggest measures that could be taken.

Reference:

<http://www.hindustantimes.com/analysis/india-needs-a-uniform-law-on-organ-donation-here-s-why/story-BQ1sc2lqK9zhYfhH8AHm4J.html>

**6 OCTOBER**

**GS PAPER IV**

**लोक प्रशासनों में लोक/सिविल सेवा मूल्य तथा नीतिशास्त्रा : स्थित तथा समस्याएं सरकारी तथा निजी संस्थानों में नैतिक चिन्ताएं तथा दुविधाएं, नैतिक मार्गदर्शन के स्रोतों के रूप में विधि,नियम।**

जहां तक सिविल सेवा का संबंध है आचरण संहिता ने हित से अधिक नुकसान किया है। क्या आप सहमत हैं? इस सन्दर्भ में सुशासन को प्राप्त करने के लिए नैतिक आचार संहिता का स्थायी समाधान के तौर पर महत्त्व बताए।

As far as civil services are concerned code of conduct has done more harm than good. Do you agree? In this light bring out significance of code of ethics as a lasting tool to achieve good governance?

**GS PAPER III**

**संरक्षण, पर्यावरण प्रदूषण और क्षरण, पर्यावरण प्रभाव का आकलन।**

भारत ने हाल ही में पेरिस जलवायु समझौते की पुष्टि की है बहुत बड़ा सामाजिक-आर्थिक निहितार्थ है। टिप्पणी कीजिए।

India recently has ratified Paris climate deal which have huge socio economic implications. Comment

**Reference:**

<http://gshindi.com/category/environment-biodiversity-social-issues-hindu-analysis/challenges-of-implementing-paris-deal-for-india>

<http://www.livemint.com/Politics/PgfdOW8wpkRfOdBnVlvE3N/What-Paris-climate-deal-means-for-Indians.html>

<http://indianexpress.com/article/india/india-news-india/india-ratify-paris-treaty-what-is-paris-climate-deal-3062266/>

**7 OCTOBER**

**Paper III**

**सीमावर्ती क्षेत्रों में सुरक्षा चुनौतियाँ एवं उनका प्रबंधन-**

हाल ही में उरी हमले से सबक लेते सरकार को व्यक्तिगत तैनाती की पारंपरिक रणनीति से परे होकर स्मार्ट तरीके से सीमा का प्रबंधन करने की जरूरत है। चर्चा करें।

Taking lesson from the recent Uri attack government need to shift from conventional strategy of deploying more personal to management of border in smart way. Discuss.

**Reference:**

<http://www.dailypioneer.com/columnists/oped/need-of-the-hour-is-a-smart-border.html>

**GS PAPER III**

**विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी में भारतीयों की उपलब्धियाँ, देशज रूप से प्रौद्योगिकी का विकास और नई प्रौद्योगिकी का विकास।**

हालांकि भारत की सफलता अंतरिक्ष कार्यक्रमों में अद्भुत है, लेकिन यह इस का लाभ उठा नहीं पाया है। अंतरिक्ष वाणिज्य में नई ऊँचाइयों तक पहुंचने के लिए भारत को कंहा ध्यान केंद्रित करने की जरूरत है?

Although India's success is marvellous in space programmes but it couldn't leverage this. Where India needs to focus to push space commerce to new height?

**Reference:**

<http://www.dailypioneer.com/columnists/edit/space-commerce-lures.html>

## 8 OCTOBER

### Paper I

संग्राम-इसके विभिन्न चरण और देश के विभिन्न भागों से इसमें अपना योगदान देने वाले महत्वपूर्ण व्यक्ति/उनका योगदान। स्वतंत्रता के पश्चात् देश के अन्दर एकीकरण और पुनर्गठन।

स्वतंत्र भारत में कृषि सुधार की जड़े 1930 और 1940 के दशक के किसान आंदोलन में हैं। चर्चा करें।

Agricultural reforms in Independent India have their roots in peasant movement of 1930s and 1940s. Discuss.

### PAPER III

#### आपदा और आपदा प्रबंधन।

समुदाय के स्तर पर जागरूकता और तैयारियां आपदा प्रबंधन में एक महत्वपूर्ण स्थान रखती हैं, क्योंकि यह रक्षा की पहली पंक्ति है। सरकार द्वारा समुदाय आधारित आपदा प्रबंधन को प्रोत्साहित करने के लिए उठाए गए कदमों का विवरण कीजिए और इसको ओर अधिक मजबूत करने के लिए अपने सुझाव दीजिए।

Awareness and preparedness at community levels holds an important place in disaster management as it is the first line of defence. Enumerate the various initiatives taken by the government to push community based disaster management and suggest other innovative solution which might be employed to strengthen this?

## 9 OCTOBER

रविवार को हम दो essay के topic पोस्ट जिनमे से फिलहाल आपको एक पर essay लिखना है | आप इसको अपने cam scanner से photo click करके upload कर दीजिए | **heading** जरूर दीजिए |

1. कौशल भारत : विकसित भारत

Skilled India: Developed India

2. घर और बाहर के संतुलन से झुझती आज की भारतीय नारी

Indian Women: Struggling to balance In & Out life

**10 OCTOBER**

**GS PAPER III**

**प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष कृषि सहायता तथा न्यूनतम समर्थन मूल्य से सम्बन्धित विषय, जन वितरण प्रणाली-उद्देश्य, कार्य, सीमाएं, सुधार, बफर स्टॉक तथा खाद्य सुरक्षा सम्बन्धी विषय, प्रौद्योगिकी मिशन, पशुपालन सम्बन्धित अर्थशास्त्र**

वर्तमान कृषि विपणन प्रणाली और कई चुनौतियों से भरा है और हाल ही में शुरू राष्ट्रीय ई-मंडी स्पष्ट रूप से एक बदलाव का प्रतीक होगा और यह सभी हितधारकों के लिए फायदेमंद होगा। समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

Present Agri marketing system has been fraught with many challenges and recently launched National e-mandi will clearly mark a shift and will benefit all stakeholders. Critically analyse the statement.

**Reference:** Economic survey 2016

[http://www.arthapedia.in/index.php?title=National Agricultural Market %28NAM%29](http://www.arthapedia.in/index.php?title=National_Agricultural_Market_%28NAM%29)

**GS PAPER III**

**पर्यावरण प्रदूषण और क्षरण, पर्यावरण प्रभाव का आकलन।**

भारत सरकार ने हाल ही में वायु प्रदूषण की गंभीरता पर विचार कर 2020 से BSV को दरकिनार BSVI मानदंडों की शुरुआत के लिए की घोषणा की है, लेकिन इसका क्रियान्वयन में कई चुनौतियों से भरा है। टिप्पणी कीजिए।

Government of India has recently announced for introduction of BSVI norms bypassing BSV from 2020 considering the seriousness of air pollution but its implementation is fraught with many challenges. Comment.

<http://www.livemint.com/Politics/CHzcx6nID6kFE6INduF8J/India-to-go-directly-to-BSVI-fuel-standards-by-2020.html>

<http://www.thehindubusinessline.com/opinion/all-you-wanted-to-know-about-bs-vi-emission-norms/article8120879.ece>

**11 OCTOBER**

**GS PAPER III**

**पर्यावरण प्रदूषण और क्षरण, पर्यावरण प्रभाव का आकलन।**

मानव-वन्यजीव संघर्ष तेजी से बढ़ रहा है और यदि इसे विशिष्ट उपायों के साथ सही तरह से संबोधित नहीं किया गया, तो यह भीड़ द्वारा जानवरों की जवाबी हत्या का कारण बन सकता है। इस तरह के संघर्ष के क्या कारण हैं और क्या उपाय इस तरह के संघर्ष को कम करने के लिए लिये जा सकते हैं

Human-wildlife conflict is steadily rising and unless addressed well, with specific measures, it could lead to retaliatory killing of animals by mobs. Enumerate causes of such conflict and what measures can be taken to minimize such conflict.

Reference:

<http://www.livemint.com/Opinion/7zpoSyF1h6nKAcGzzHXPcI/Is-power-fencing-helping-Kazirangas-wild-animals.html>

#### GS PAPER IV

**नीतिशास्त्रा तथा मानवीय सहसम्बन्ध: मानवीय क्रियाकलापों में नीतिशास्त्रा के सार तत्व, इसके निर्धारक और परिणाम, नीतिशास्त्रा के आयाम, निजी और सार्वजनिक सम्बन्धों में नीतिशास्त्र**

एक व्यक्ति की धारणा उसके मूल्य प्रणाली को मूर्त रूप देती है जो अपने भविष्य के प्रयासों का स्रोत है। क्या आप सहमत हैं? उदाहरण के साथ वर्णन कीजिए।

Belief of a person have a tendency to shape value system which is source of his future endeavours. Do you agree? Illustrate with examples.

**12 OCTOBER**

#### GS PAPER II

**कार्यपालिका और न्यायपालिका की संरचना, संगठन और कार्य**

न्यायपालिका उच्च संख्या के साथ मामलों के लंबित रहने के कारण अपंग है। कुछ विशेषज्ञ कम न्यायाधीश जनसंख्या अनुपात के लिए इसका कारण मानते हैं। हालांकि, न्यायाधीशों की संख्या में वृद्धि हुई है, तथापि यह वृद्धि तत्काल आवश्यक, परन्तु इसका केवल एक जवाब नहीं है। मामलों की उच्च वृद्धि के लिए क्या कारण जिम्मेदार हैं और न्याय की तेजी से वितरण के लिए क्या उपाय लेने की जरूरत है ?

Judiciary is crippled with high number of pendency of cases. Some expert blame it for low judge population ratio. However, increase in the number of judges, though urgently necessary, is not the only answer. What are the causes for high rise of cases and what measures need to be initiated for faster delivery of justice?

Reference:



### GS PAPER III

#### संरक्षण, पर्यावरण प्रदूषण और क्षरण, पर्यावरण प्रभाव का आकलन।

देश में बिजली संयंत्रों द्वारा लंबे समय से फ्लाई ऐश के उपयोग के नवीन तरीके प्रयोग में लिए गये हैं। हालांकि, 2021-22 तक, थर्मल पावर सेक्टर द्वारा फ्लाई ऐश के 300 लाख टन छोड़ने का अनुमान है और उससे इस पूरे फ्लाई ऐश का उपयोग में लेना और भी ज्यादा कठिन हो जाएगा। फ्लाई ऐश के प्रमुख पर्यावरणीय चुनौतियों क्या हैं, इस हानिकारक उत्पाद को कम करने के लिए क्या किया जा सकता है और इसे और किन कामों में उपयोग में लिया जा सकता है ?

Power plants in the country have long been experimenting with innovative ways to utilise fly ash. However, By 2021-22, the thermal power sector is estimated to produce 300 million tonnes of fly ash a year and with that, utilisation of all the fly ash being generated is going to become even tougher. What are the major environmental challenges of fly ash? How production of this harmful product could be minimised and suggest innovative ways of utilising this?

Reference:

<http://www.thehindu.com/news/national/karnataka/india-lagging-in-using-fly-ash-in-agriculture/article6766074.ece>

<http://www.livemint.com/Politics/5MKRRdsTDwpFW84GDFtX5J/Environment-ministry-panel-recommends-10year-study-on-fly-a.html>

**13 OCTOBER**

### GS PAPER I

GENERAL STUDIES HINDI

#### विश्वभर के मुख्य प्राकृतिक संसाधनों का वितरण

टैंक सिंचाई ने दक्षिण भारत में कृषि विकास के लिए महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है, लेकिन आजादी के बाद वे शायद ही उन्हें उचित महत्व दिया गया है और वो सिकुड़ रहे हैं। दक्षिणी भारत के लिए टैंक सिंचाई के महत्व की गणना करें और टैंकों की गिरावट क्या कारण हैं?

Tank irrigation has played vital role for agriculture development in south India but after independence they were hardly given due importance and are shrinking. Enumerate the significance of Tank irrigation for southern India and what are the reason declining of Tanks.

## GS PAPER III

विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी-विकास एवं अनुप्रयोग और रोजमर्रा के जीवन पर इसका प्रभाव।

आप बिग डाटा एनालिटिक्स से क्या समझते हैं? यह कैसे सरकारी एजेंसियों की मदद के लिए तैनात किया जा सकता है?

What do you understand by Big data analytics? How can it be deployed to help government agencies?

### Reference:

<http://www.livemint.com/Opinion/LaTyG3Q111tuYa73XNMxsJ/The-promise-of-big-data-analytics.html>

[http://articles.economictimes.indiatimes.com/2013-11-04/news/43658577\\_1\\_lakh-crore-big-data-tax-collections](http://articles.economictimes.indiatimes.com/2013-11-04/news/43658577_1_lakh-crore-big-data-tax-collections)<http://www.ijcsit.com/docs/Volume%205/vol5issue04/ijcsit20140504217.pdf> <http://datasmart.ash.harvard.edu/news/article/big-data-analytics-and-a-new-era-of-efficiency-in-government-246>

## 14 OCTOBER

## GS PAPER II

स्थानीय स्तर पर शक्तियों और वित्त का हस्तांतरण और उसकी चुनौतियाँ।

नगर पालिकायें उम्मीद के मुताबिक प्रदर्शन करने में नाकाम रही हैं और इसमें सबसे प्रमुख समस्या वित्त की है। तीसरे स्तर के इस महत्वपूर्ण खंड में सुधार के लिए क्या-क्या उपाय किये जा सकते हैं?

Municipalities have failed to perform up to their expectation and chief problem is of finance. What measures could be taken reform this important segment of third tier.

<http://indianexpress.com/article/opinion/columns/india-smart-city-project-amrut-mission-2761155/>

## GS PAPER I

भारतीय समाज पर भूमंडलीकरण का प्रभाव।

"वैश्वीकरण ने भारत में महिलाओं की जीवन प्रणाली को मुख्य रूप से क्षति ही पहुंचाई है " चर्चा करे

"Globalization has affected working women's lives more to their disadvantage in India."  
Comment.

**15 OCTOBER**

**GS PAPER I**

**विश्व के इतिहास में 18वीं सदी की घटनाएं यथा औद्योगिक क्रांति, विश्व युद्ध, राष्ट्रीय सीमाओं का पुनः सीमांकन**

प्रथम विश्वयुद्ध के बाद की सामाजिक-आर्थिक और राजनीतिक परिस्थितियों ने ही द्वितीय विश्व युद्ध के लिए जमीन तैयार की, जबकि हिटलर ने तो महज आग को प्रज्वलित करने के लिए ईंधन का कार्य ही किया.

“Socio-Eco-Political Conditions between two world wars prepared the ground for Second World War. Hitler acted only as a fuel to fire.” Analyze

**GS PAPER II**

**विभिन्न घटकों के बीच शक्तियों का पृथक्करण, विवाद निवारण तंत्र तथा संस्थान।**

न्यायिक सक्रियता और न्यायिक अतिक्रमणता को अलग करने वाली एक बेहद महीन रेखा होती है . टिपणी करें.

There is thin line which separates Judicial activism and Judicial overreach. Comment.

**16 OCTOBER**

1. "वे लोग जो अपने सिद्धांतों की तुलना में अपने विशेषाधिकारों को महत्व देते हैं, शीघ्र ही दोनों को खो देते हैं"

"A people that values its privileges above its principles soon loses both"

2. 21 वीं सदी के लोकतांत्रिक देशों में 'सामाजिक जबाबदेही' की बढ़ती भूमिका.

Increasing Role of "Social Accountability" in democratic countries, In 21st century.

**17 OCTOBER**

**GS PAPER I**

**विश्व के इतिहास में 18वीं सदी की घटनाएं यथा औद्योगिक क्रांति, विश्व युद्ध, राष्ट्रीय सीमाओं का पुनः सीमांकन**

“चीन के संबंध में अमेरिका की ‘खुले द्वार की नीति’ ने जहाँ एक ओर चीन में आर्थिक शोषण के लिए मार्ग प्रशस्त किया है. वहीं दूसरी ओर चीन के आर्थिक बहिष्कार को रोका है। ” चर्चा करें।

“Open door policy of U.S with respect to China paved the way for economic exploitation of China but at the same time prevented its dismemberment.” Discuss.

## GS PAPER II

**सरकारी नीतियों और विभिन्न क्षेत्रों में विकास के लिए हस्तक्षेप और उनके अभिकल्पन तथा कार्यान्वयन के कारण उत्पन्न विषय।**

कला, कलाकारों की रचनात्मक अभिव्यक्ति है और कलाकार प्रचलित सामाजिक परिस्थितियों के दर्पण होते हैं। ‘अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता’ को सेंसर नहीं किया जाना चाहिए। इस कथन की रोशनी में श्याम बनेगल की अध्यक्षता वाली सेंसर बोर्ड सुधार समिति की मुख्य सिफारिश को कैसे देखा जाये. साथ ही सिफारिश के कार्यान्वयन से कलाकारों की रचनात्मक अभिव्यक्ति की रक्षा कैसे होगी?

Arts are creative expression of artists and they mirror prevailing social conditions. This freedom of expression should not be censored. In this light highlight main recommendation of Shyam Benegal led censor board revamp committee report and also explain how implementation of these recommendation will shelter the creative expression of artists?

<http://www.hindustantimes.com/editorials/bombay-hc-gives-nihalani-led-cbfc-a-wake-up-call/story-TIMyM0nYgW3PTOreDtPLrO.html>

**18 OCTOBER**

## GS PAPER II

### GENERAL STUDIES HINDI

**नीतियों और विभिन्न क्षेत्रों में विकास के लिए हस्तक्षेप और उनके अभिकल्पन तथा कार्यान्वयन के कारण उत्पन्न विषय।**

According to Rapid Survey on children there has been a significant decline in child malnutrition in the country during the last decade. Does economic factors necessarily leads to decline of malnutrition.

बच्चों के स्वास्थ्य पर आधारित एक त्वरित सर्वे के अनुसार पिछले एक दशक के दौरान देश में बाल कुपोषण में महत्वपूर्ण कमी आई है। क्या कुपोषण को कम करने में आर्थिक कारक आवश्यक भूमिका निभाते हैं? समालोचनात्मक विश्लेषण करें.

**Reference:**

<http://indianexpress.com/article/opinion/columns/national-family-health-survey-children-combat-malnutrition-global-nutrition-report-india-column-2849469/>

### GS PAPER III

**विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी-विकास एवं अनुप्रयोग और रोजमर्रा के जीवन पर इसका प्रभाव।**

What is scramjet technology? What are its potential application and how far India has developed this technology?

अन्तरिक्ष विज्ञान में स्क्रैमजेट तकनीक क्या है? भारत के सन्दर्भ में इसका महत्व बताते हुए लिखें कि भारत में इसका कितना विकास हो चुका है?

Reference: Science Reporter October Month, 2017

<http://www.thehindu.com/sci-tech/science/isro-gears-up-to-test-scramjet-engine/article8756849.ece>

### 19 OCTOBER

### GS PAPER II

**विनियामक और विभिन्न अर्ध-न्यायिक निकाय।**

Qus :- मानव अधिकारों की रक्षा करने के लिए मानवाधिकार आयोग की भूमिका का विश्लेषण करें.

Q.1 Analyse the role of Human rights commission to safeguard human rights

Reference:

<http://gshindi.com/category/rstv/sarokaar-role-and-efficacy-of-nhrc>

<http://www.thehindu.com/opinion/lead/zoya-hasan-writes-on-the-kairana-exodus-and-the-politics-of-exclusion/article9226953.ece>

### GS PAPER I

**भूकम्प, सुनामी, ज्वालामुखीयहलचल, चक्रवात आदि जैसी महत्वपूर्ण भू-भौतिकीय घटनाएं**

Qus:- आप शीतोष्ण चक्रवात से क्या समझते हैं? शीतोष्ण चक्रवात के प्रभाव के क्षेत्र क्या हैं और कैसे वे उष्णकटिबंधीय चक्रवात से अलग होते हैं?

What do you understand by temperate cyclones? What are the regions of their influence and how they differ from Tropical cyclones?

**20 OCTOBER**

**GS PAPER IV**

**नीति शास्त्रा तथा मानवीय सहसम्बन्ध**

" किसी बहुत अच्छे लक्ष्य को हासिल करने के लिए अनैतिक साधनों के प्रयोग को, अंत भला तो सब भला की कहावत के माध्यम से (अनैतिक साधन के प्रयोग को) न्यायोचित नहीं ठहरा सकते हैं।" स्पष्टीकरण दीजिये।

"Applying seemingly unethical means to achieve greater common good may not conform to the adage of the ends justifying the means". Explain.

**GS PAPER III**

**आंतरिक सुरक्षा के लिए चुनौती उत्पन्न करने वाले शासन विरोधी तत्वों की भूमिका**

साइबर क्राइम को ध्यान में रखते हुए अपने विचार विलेशनात्मक तरीके से प्रस्तुत कीजिये. अपराध करने के बाद अपराधियों को पकड़ने के लिए पुलिस का उनके पीछे भागना एक पारंपरिक अपराध निरोधक गतिविधि है. आंतरिक सुरक्षा की बढ़ती चुनौतियों के सन्दर्भ में राज्य क्या करे कि अपराध होने के पहले ही रोक लिए जाएँ?

The conventional battle between the criminals to race away and the police to chase them, has acquired invisible dimensions altogether. In light of this statement analyse the newer dimensions that are posing challenge to internal security and how state should equip itself to tackle them.

GENERAL STUDIES HINDI

**Reference:**

<http://www.tribuneindia.com/news/comment/policing-cyber-crime/256443.html>

**21 OCTOBER**

**GS PAPER IV**

**नीति शास्त्रा तथा मानवीय सहसम्बन्ध**

शक्ति को दो वर्गों में बाँट सकते हैं। एक सजा के डर तो दूसरी परस्पर प्रेम और मेलमिलाप से प्राप्त होती है। सार्वजनिक सेवाओं में इस सिद्धांत को कैसे लागू किया जा सकता है? उदाहरण के साथ समझिए।

Power is of two kinds. One is obtained by the fear of punishment and the other by acts of love. How can this principle be applied in public services? explain with examples.

## GS PAPER II

**भारत के हितों, भारतीय परिदृश्य पर विकसित तथा विकासशील देशों की नीतियों तथा राजनीति का प्रभाव।**

भारत के लिए छाबहर बंदरगाह का सामरिक महत्व क्या है? और भारत इससे कैसे लाभ प्राप्त कर सकेगा? भारत के सामने आने वाले संभावी बाधक तत्व कौन से हो सकते हैं और भारत को उनसे बचने के लिए क्या जरूरी कदम उठाने चाहिए

What are the strategic importance of Cahbahar port for India and how will it gain from this? What are the likely obstacles which India could face and what steps necessarily India should take to avoid them?

**22 OCTOBER**

## GS PAPER IV

**अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों तथा निधि व्यवस्था (फंडिंग) में नैतिक मुद्दे, कारपोरेट शासन व्यवस्था।**

अंतरराष्ट्रीय क्षेत्र में नैतिक संबंधों के प्रति निष्पक्षता और प्रतिबद्धता, वैश्विक शांति, सुरक्षा और मानवता की प्रगति के मुख्य कारक हैं।" परीक्षण कीजिये।

"Fair and just commitment to ethical relations in international sphere lies at the heart of global peace, security and progress of humanity." Examine.

## GS PAPER I

**विश्वभर के मुख्य प्राकृतिक संसाधनों का वितरण**

आप लम्बर (लकड़ी काटने) उद्योग से क्या समझते हैं और क्या कारण हैं कि यह उद्योग समशीतोष्ण क्षेत्र में अधिक और उष्णकटिबंधीय क्षेत्रों में कम विकसित है?

[What do you understand by lumbering industry and why it is more developed in temperate area and less in tropical areas?](#)

## **23 OCTOBER**

आप निबंध लिखकर इसे अपने cam scanner से photo click करके upload कर दीजिए | heading जरूर दीजिए |

1. प्रत्येक वस्तु का अपना सौंदर्य होता है, लेकिन हर कोई उस सौंदर्य को देख नहीं पाता है।

Everything has its beauty, but not everyone sees it.

2. हमारी महानता कभी न गिरने में नहीं, बल्कि हर बार गिरकर उठ जाने में है।

Our greatest glory is not in never falling, but in rising every time we fall.

## **24 OCTOBER**

### **GS paper II**

**कार्यपालिका और न्यायपालिका की संरचना, संगठन और कार्य-सरकार के मंत्रालय एवं विभाग, प्रभाव समूह और औपचारिक/अनौपचारिक संघ तथा शासन प्रणाली में उनकी भूमिका।**

[घरेलू हिंसा कानून पर सुप्रीम कोर्ट के हाल ही में स्पष्ट निर्णय का विश्लेषण करें?](#)

[Analyse the recently pronounced judgement of Supreme court on domestic violence act?](#)

### **GENERAL STUDIES HINDI**

### **GS paper III**

**संरक्षण, पर्यावरण प्रदूषण और क्षरण, पर्यावरण प्रभाव का आकलन।**

[जलवायु परिवर्तन पर पेरिस समझौते की सफलता के लिए एचएफसी पर हुआ किगाली समझौता महत्वपूर्ण है। टिप्पणी कीजिए](#)

[“ For success of Paris agreement on climate change, Kigali agreement to HFC will play an important role.” Comment](#)

## **25 OCTOBER**

### **GS PAPER I**



संग्राम-इसके विभिन्न चरण और देश के विभिन्न भागों से इसमें अपना योगदान देने वाले महत्वपूर्ण व्यक्ति/उनका योगदान।

भारत में ब्रिटिश साम्राज्य की जड़ें वास्तव में अमेरिका के स्वतंत्रता युद्ध में उसकी हार में निहित हैं। चर्चा करें।

Roots of British Empire in India actually lies in its defeat in American war of Independence. Discuss.

## GS PAPER II

व्यवस्था, पारदर्शिता और जवाबदेही के महत्वपूर्ण पक्ष, ई-गवनेर्स-अनुप्रयोग, मॉडल, सफलताएं, सीमाएं और सम्भावनाएं, नागरिक चार्टर, पारदर्शिता एवं जवाबदेही और संस्थागत तथा अन्य उपाय।

" एक शक्तिशाली भागीदारी उपकरण के रूप में सामाजिक अंकेक्षण की व्यापक प्रशंसा के बावजूद, यह वांछित परिणाम नहीं लाया गया है। " टिप्पणी करें।

"In spite of the widespread acclaim of social audit as a powerful participatory tool, it has not brought desired results." Comment.

**26 OCTOBER**

## GS PAPER III

समावेशी विकास तथा इससे उत्पन्न विषय।

भारत में शहरों को अधिक समावेशी और सतत रहने की जगह बनाने के लिए क्या उपाय अपनाये जा सकते हैं?

GENERAL STUDIES HINDI

To make cities more inclusive and sustainable living space in India what measures could be adopted?

**Reference:**

<http://gshindi.com/category/hindu-analysis-indian-geography-social-issues/making-cities-inclusiv-hindu-editorial>

## GS PAPER II

प्रतिनिधित्व अधिनियम की मुख्य विशेषताएं।

कैसे पैसे और बाहुबल के इस्तेमाल को चुनावों में नियंत्रित किया जा सकता है और जन प्रतिनिधित्व अधिनियम में इस कार्य के लिए क्या प्रावधान हैं?

How use of money and muscle power can be controlled in elections and what are the necessary provision in representation of peoples act for this?

**Reference:**

<http://gshindi.com/category/hindu-analysis-indian-polity/election-reforms>

**27 OCTOBER**

**GS PAPER III**

**आंतरिक सुरक्षा के लिए चुनौती उत्पन्न करने वाले शासन विरोधी तत्वों की भूमिका।**

बाहरी राज्य और शासन विरोधी तत्व भारत की आंतरिक सुरक्षा में कैसे समस्याएं पैदा कर रहे हैं?

How external state and non-state actors are creating problems in India's internal security?

**GS PAPER I**

**विश्व (भारत सहित) के विभिन्न भागों में प्राथमिक, द्वितीयक और तृतीयक क्षेत्र के उद्योगों को स्थापित करने के लिए जिम्मेदार कारक।**

जूट उद्योग की स्थापना के लिए क्या कारक जिम्मेदार हैं? यह उद्योग गिरावट पर क्यों है और उपाय इसको रोकने के लिए भारत सरकार ने क्या कदम उठाए हैं?

Q. What are the locational factors for setting of jute industry? Why this industry is on decline and what measures have been taken by India to check this?

**28 OCTOBER**

**GS PAPER III**

**आंतरिक सुरक्षा चुनौतियों में मीडिया और सामाजिक नेटवर्किंग साइटों की भूमिका**

इंटरनेट आधारित सोशल मीडिया सुरक्षा के लिए कैसे खतरा है. और इसके बारे में क्या किया जा सकता है?

How internet-based social media could be a threat to security, and what can be done about it?

## GS PAPER IV

### नीतिशास्त्रा तथा मानवीय सहसम्बन्ध

एक देश के हालात उसके अपने नागरिकों के चरित्र से मापा जा सकता है।

Q. "Health of nation is judged by character of its citizens." Comment.

**29 OCTOBER**

## **GS PAPER II**

"Cities are engines of growth but due to inadvertent exploitation of resources they are under

**शहरीकरण, उनकी समस्याएं और उनके रक्षोपाय।**

"शहर विकास का इंजन कहलाते हैं, लेकिन संसाधनों के आशातीत दोहन के कारण वह भारी दबाव में हैं। और विरूपित हो रहे हैं।" विश्लेषणात्मक तरीके से अपने विचार व्यक्त कीजिये।

heavy pressure and are degrading" Critically review by giving your opinion.

## **GS PAPER IV**

### नीतिशास्त्रा तथा मानवीय सहसम्बन्ध

जीवन में सबसे बड़ी महिमा कभी नहीं गिरने में है, लेकिन हर बार हम गिर कर हर बार उठते हैं की नहीं उसमे निहित है "

**GENERAL STUDIES HINDI**

"The greatest glory in living lies not in never falling but in rising every time we fall."

**Happy DIWALI**

**Next task will be assigned on 1 of November**